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Аңдатпа 
Мақалада Спандияр Кӛбейұлының ұстаздық жолы мен ағартушылық қызметі баяндалады. Ұстаздың 

қазақ қоғамының сауаттандыру ісіне қосқан үлесі мен шығармалары сипатталған. «Үлгілі бала», «Үлгілі 
тәржімә», «Орындалған арман» шығармаларының ағартушылық мазмұны сипатталды. 

Түйінді сөздер: ағартушылық, мектеп, білім, педагог. 
 

Аннотация 
В статье рассказывается о педагогическом пути и просветительской деятельности Спандияра 

Кобеева. Описан вклад и труды учителя в просвещения казахского общества. Было описано просвет-
ительское содержание произведений «Образцовый ребенок», «Образцовый перевод», «Сбывшаяся мечта» . 

Ключевые слова: просвещение, школа, знание, педагог. 
 

Аbstract 
The following article represents the facts about the pedagogical path and educational activities of Spandiyar 

Kobeev. The article describes the contributions of the teacher to the enlightenment of Kazakh society. Additionally, the 
article characterizes the educational content of the works «Exemplary Child», «Exemplary Translation», «Dream Come 
True». 

Key words: education, school, knowledge, teacher. 

 
Қазақ даласында ағартушылық идеясы Ресей бодандығына қарсы кҥрес барысында дамыды. 

Қазақ халқының сауаттандыру мен ағартушылық – демократиялық бағытын жалғастырған ағартушы – 
ҧстаздардың бір тобы қазақ қоғамын жаңғырту ісімен белсенді айналысты. Халықтың сауатсыздығын 
жою жҧмыстары мен қазақ қоғамын ғылым – білімге тарту мақсатын кҿздеген қазақ зиялылары 
айналысты. Қазақ ағартушыларының кҿпшілігі орыс ғылымы мен мҽдениетін игеріп, кейде орыс 
шығармаларын қазақшаға аудару ісімен айналысып, ҿркениетті қоғам қалыптастыру ісінде аянбай 
еңбек етті. Ресейге қосылу нҽтижесінде Қазақстанда ҿндіргіш кҥштер мен халық ағарту ісін 
ҧйымдастыру жҽне басқаруда ілгерілеу байқалды. Аймақтың халқының тағдырында осы бетбҧрысты 
байыптап ҧғынуға деген қоғамдық қажеттілік туды. Ол қажеттілік XIX ғасырдың екінші жартысында 
пайда болған жҽне қоғамдық сананың дамуында жетекші рҿл атқарған ағартушылық ой тҥрінде кҿрініс 
береді [1, б. 7]. 

Қазақ халқының ағартушылық идеясын дамытуда еңбек сіңірген, қазақ зиялыларының бірі – 
Ыбырай салған ҧстаздық жолды жалғастырушы, педагог – жазушы Спандияр Кҿбейҧлы. Спандияр 
Кҿбейҧлы 1878 жылы 1 қазанда Қостанай облысы Меңдіқара ауданында дҥниеге келген. Спандияр ҿз 
туған кезін былай еске алады: «Менен бҧрын бес баласы, бір қызы бар ата – ана мен дҥниеге 
келгенде, сірҽ, қуана қоймаған болу керек. Ес біліп етек жапқан кезде анамыз «Сені ҽрі суық, ҽрі қатты 
мҧқтаждық кҿрген кезімізде туып едің» деуші еді. Кҥзекте кҥзгі қара суықта азық жағы тапшы кедейдің 
қараша киіз ҥйінде босану анаға қандай қиын соқса, не жағатын отын, не ҽйеліне қалжаға асар ет 
тауып бере алмай қиналған ҽкеме де оңай тимеген сықылды». 

Спандиярдың ҽкесі – Кҿбей мҧсылманша хат таныған, шыншыл, қол ҿнерімен (етік тігу, 
балташылық, кҽсіппен, т.б.) кҥн кҿрген адам. Ол сҿзге сараң, ел ҽңгімесімен кҿп араласпайтын 
дарашылдау болған. Спандиярдың ҽкесі балаларын оқытпақшы болып кҿбірек ҽрекеттенген. Оның 
бҧл мінезін ауыл байлары жақтырмай, «Ҽлін білмеген ҽлек» деп, «осы қу кедей Кҿбейдікі не 
жарбаңдап» деп, ҽңгіме етіскен екен. Спандиярдың анасы – Айтбоз да ҿте қайратты, ақылды, 
шыншыл адам болған. «Анамызда ҿз ауылымызда ҿте қадірлі адам болды. Ҿз ҿте қайратты жҽне есті 
кісі еді. Анам, оқымаған қарапайым қазақ ҽйелі, бҥкіл бір ауылға ортақ ана сияқты болатын. 
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«...Жеті ҧл, бір қыз тҽрбиелеп ҿсірген, олардың шексіз мехнат – бейнетін тартқан, ҥй шаруа-
сындағы бір ҽйел болған анамыз не қабағын шытқан, не балаларын ҧрып – соғып, жаман сҿз айтқан 
адам емес еді. Балалары біздер де оның сҿзін екі етпейтінбіз, тыңдайтынбыз. Ҽкемізбен екеуі тату 
тҧратын, бірін – бірі сыйлайтын. Мен ес біле ҽке – шешемнің ренжіскенін, немесе бір – біріне қатты сҿз 
айтқанын естіген емеспін. Анамыз шыншыл адам болды. Қиянат атаулыны, ҿсек – аяң айтушыны 
қатты шенеп, мінеп отырушы еді. Анамыздың осы мінезі балалары біздерге ҥлкен зор ҽсер етіп, 
ҿшпес із қалдырды» – дейді С.Кҿбейҧлы. Осындай отбасында тҽрбиелену келешек жазушы – 
педагогтің адамдық мінез – қҧлқының қалыптасуына, тіпті оның бҥкіл ҿмір жолы мен қоғамдық 
қызметіне едҽуір ҽсер етеді. Оның ағартушылық жҽне ҧстаздық қызметі – қазақ ҽдебиетіндегі 
демократиялық, ағартушылық жҽне гуманистік бағытта дамыды. 

Қазақ халқының ағарту ісі жҧмыстарына белсенді ат салысқан ғҧлама педагог – ағартушының 
ҧстаздық қызметі Петропавлдағы екісыныптық орыс – қазақ мектебінде бастау алады. Оқытушылық 
қызметінде ҿз шҽкірттеріне тиімді оқу ҥдерісі мен қҧнды ақпараттарды қалдыруды мақсат тҧтты. 
Сондықтан да, орыс ақын – жазушыларының шығармаларын қазақшаға аударып, қазақ балаларына 
ҧсынды. С.Кҿбейҧлы кеңестік білім беру жҥйесінде ҧлт мектептерінің мҥддесін басты орынға қойды. 
Ҧлт мектептерінде ең алдымен ана тілінде сауат ашу мҽселесі қолға алынуы қажетігіне назар 
аударды. «Ҥлгілі бала» хрестоматиясын қҧрастырғандағы негізгі ойлаған мақсат, кҿздеген нысаны – 
жас ҧрпақты ҿнер – білімге, ҽділеттілікке, адамгершілікке тҽрбиелеу болған. С.Кҿбейҧлы мҧғалім 
беделін кҿтерудің тҿмендегідей ҥлгілерін ҧсынады: 

 Қоғамдық жҧмыстарды белсенді атқару қажет 

 Педагогика ғылымын егжей – тегжейлі білуге міндетті 

 Мҧғалім ҿз пҽнін ҿте жақсы білуімен қатар, басқа пҽндерден хабардар болғаны жҿн. 

 Ол сыныптың қҧрамын, ҽр баланың жеке бас ерекшелігін зерттеп ҥйренген дҧрыс 

 Балалар ҧжыммен қоян – қолтық араласып, оларға талаптар қойып, олардың орындалып 
отыруын бақылауға міндетті 

 Мҧғалім жҥріс – тҧрыс, киген – киімі, сҿйлеген сҿзі арқылы ҥлгі болуы керек 

 Мҧғалім баланы жақсы кҿруі керек [2, б. 38] 
Мҧғалім тҧлғасына қойылатын талаптарды жинақтай келе, баланы оқытуда, тҽлім – тҽрбие 

беруде ҧстаз қызметінің маңыздылығына назар аударады. Ҧстаздың балаға ҥлгі болуы керектігін, 
оның оқыту ҽдістемесін, педагогика мен психология сынды пҽндерден білімі терең болуын, балалар 
ҧжымымен қарым – қатынасты орната білу керектігіне мҽн береді. 

Спандиярдың алғаш білім нҽрімен сусындаған жері Ыбырай Алтынсарин ашқан қазақ – орыс 
ауыл мектебі, кейін Қостанайдағы орыс – қазақ мектебінде, мҧғалімдер даярлайтын оқу – курсында 
тҽлім алады. 1901 жылы педагогикалық курсты бітірген Спандияр Кҿбеев бастауыш мектепке 
мҧғалімдік қҧқық алады. Жасынан Ыбырай Алтынсарин жолын қуып, оқытушы болуды армандаған ол 
орыс мектептерінде алған білімін елге таратуды мақсат етеді. 

«Алдымда туып – ҿскен ауылым. Мҽдениеттен кенже қалған қараңғы ауыл. Менің ендігі ҿмірім 
сол ауылда ҿтпекші. Сол ауылда қолымнан келгенше мҽдениет шамшырағын жақпақшымын. Бір 
кездегі ҿзім сияқты, кіршіксіз, таза, уыз тілекті жас жеткіншектерді оқытып, солардың кҿзін ашып, 
ғылым жолына, мҽдениет соқпағына тҥсіремін деп асығып келемін» деген, Қостанайдан ҿз ауылына 
қайтып келе жатқан жас Спандиярды билеген осы ойлар надандық торына шырмалған ҿз халқына 
деген ҥлкен сҥйіспеншіліктен туған еді. 

Оның ең алғашқы туындылары Крыловтың шығармаларын аударудан, ауызша айтып жҥрген 
мысалдарын жинақтаудан басталады. Ыбырай Алтынсаринің ізбасары Спандияр Кҿбейҧлы балаларға 
орыс тілі мен ҽдебиеті бойынша сабақ береді. Ең алғашқы кітабы 1910 жылы Қазанда «Ҥлгілі тҽржіме» 
деген атаумен баспа бетіне шығады [3, б. 94]. 

«Мен Пушкин, Лермонтов сияқты ақын – жазушылар шығармаларының мазмҧнын айтып 
тҥсіндірдім, ҽсіресе Крыловтан мысалдарды кҿбірек оқып, аудардым» – деп естеліктерінде жазған 
екен. Сҿйтіп, ол орыс ҽдебиеті мен мҽдениетінің белгілі насихатшысы болған. Ол аударма арқылы 
қазақ оқушыларына игі ой салу мақсатын кҿздеді. 

Спандияр Кҿбейҧлының ҧстаздық қызметіне деген сҥйіспеншілігін оның атқарған қызметі мен 
шығармашылығы арқылы кҿз жеткізуге болады. Надандық пен еріншектіктен аулақ болу керектігі 
туралы насихаттау жҧмыстарын жҥргізді. Ҿз шҽкірттерін қҧрал – жабдықтармен қамтамасыз ету 
жҧмыстарын белсенді жҥргізді. «Ҥлгілі тҽржімҽ», «Ҥлгілі бала», «Орындалған арман» шығармалары 
ағартушылық, педагогтік қызмет тақырыбына арналған туындылар болып табылады. Бҧл 
туындылардың арасында 1951 жылы жария болған «Орындалған арман» мемуарлық кітабының орны 
ерекше. Бҧл туындының кҿтерген тақырыбы – педагог – жазушының ҿмірбаяны, қызметі, ҿскен 
ортасы. Ҿмір жолында кездестірген адамдар, олардың тағдырлары мен қилы заман кезеңдері мен 
тағдыры жайлы баяндалады. 

Спандияр Кҿбейҧлы бала оқыту ісімен айналысу кезінде ҿз ҧстазы Ыбырайдың салған жолын 
ҥлгі ете отырып, жалғастыруға тырысқан. Балаларды қараңғылық пен надандықтан қҧтқарып, білім 
алудың маңыздылығы мен тҽрбиелеу ісіне ерекше кҿңіл бҿледі. Ҿз оқушыларына Ыбырай ҽдісін 
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қолданып, ғылым негіздерін ҥйретеді. Ҿзінің ҧстазына еліктеген Спандияр ҧстазының ағарутышылық 
педагогикалық идеясын жҥзеге асыра бастайды. Спандияр бос уақытында ауыл адамдарын жинап, 
оларға табиғат, география, тарих сияқты ғылым негіздерінен тҥсінік беріп, қазақ ауыз ҽдебиеті 
ҥлгілерінен ҽңгіме айтып беретін болған. Орыс ҽдебиеті жазушыларының бірі – И.А.Крыловтың 
мысалдарын аудару жҧмысымен айналысады. Сабақ беру кезеңінде мысалдарды негізге алып оқыту 
ҥдерісіне пайдаланды. «Ҥлгілі бала» атты еңбегінде бастауыш сынып оқушыларына арналған 
ҽңгімелер мен мысалдарды жинақтаған. Мысал ҿлеңдерінде бай ҽкімдердің іс – ҽрекеттерін 
ҽшкерелеуге, ҧнамсыз кейіпкерлердің мінез – қҧлқын сынау арқылы оқушыларға бҧдан аулақ болуға 
ҥлгі етеді. Кітаптағы мысалдарды орыс мысалшыларының еңбектерінен аударып, кейбіреуін ҿзі жазып 
шыққан. Мысал арқылы қазақ балаларына ҥлгі, тҽлім – тҽрбие, ғибрат беруді кҿздеген. Мысалдардың 
кҿтерген тақырыбы – ҽлеуметтік теңсіздік, қатыгездік пен ҥстем тап ҿкілдерінің іс – ҽрекеттерін сынау. 
Бҧл еңбек балаларға қоғам тҧрмысы, адам тіршілігі, адамдардың мінез – қҧлқы жҿнінде қысқа да 
ықшам мазмҧнда жазылған ҿлеңдер болып табылады. 

1939 жылы ағартушылық саласындағы ҧзақ жылдық қызметі ҥшін Спандияр Кҿбейҧлы «Ленин» 
орденімен мараптталған. 1944 жылы оған «Қазақ КСР–нің еңбек сіңірген мҧғалімі» деген атақ 
берілген. 1947 жылы Қазақ КСР Жоғарғы Кеңесіне депутат болып сайланады. 1949 жылы екінші рет 
«Ленин» орденімен марапатталған. 

Қорыта келе, Спандияр Кҿбейҧлы қазақ қоғамының гуманистік, ағартушылық дамуына елеулі 
ҥлес қосты. Ҧстаздық қызметі арқылы қазақ қоғамын біліммен сусындырып қана қоймай, оқыту ісінде 
бірнеше еңбектер жарыққа шығарды. Спандияр Кҿбейҧлышығармаларының ағартушылық идеялары 
бҥгінгі кҥндегі білім беру жҥйесімен тығыз байланыста. Кҿтерген тақырыптары мен мҽселелерін 
бағамдау арқылы оған кҿз жеткізе аламыз. 
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Аңдатпа 
Аталмыш мақалады Ыбырай атамыздың педагогикалық кӛзқарасы бүгінгі күннің білім беру жүйесіндегі 

ӛзектілігі мен маңызы айтылады. Жас ӛрендерді білім – ғылымға баулу арқылы қарапайым халықтың 
сауаттылығын ашуды кӛздейді. Бүгінгі күні еліміздің білім саласындағы күрделі ӛзгерістер мен оның 
мемлекетіміздегі білім сапасын жетілдіруге, заман ағымына сай бейімдеуге бағдарланған. Киелі қазақ 
даласның ӛткені мен бүгінін байланыстыратын Ыбырай Алтынсариннің оқу – әдістемелігі туралы 
баяндалады. 
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Аннотация 
В данной статье рассматривается актуальность и значение педагогического подхода нашего деда 

Ыбрая в современной системе образования. Он призван открыть грамотность простых людей путем 
приобщения молодежи к образованию и науке. Сегодня комплексные изменения в сфере образования нашей 
страны направлены на повышение качества образования в нашей стране, адаптацию его к современным 
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